e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas;que ficam fazendo partes integrantes deste Edital, independente de transcrição. 

5.0. DO VALOR, DO PRAZO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

5.1. O valor máximo para a presente contratação é R$ 199.048,22 (cento e noventa e nove mil, quarenta e oito reais e 
vinte e dois centavos) 
5.2. O prazo máximo para a execução do objeto ora licitado, conforme suas características e as necessidades do ORC, e 
que admite prorrogação nas condições e hipóteses previstas na Lei 14.133/21, é de 180 (Cento e oitenta) dias e será

[...]

11.11. Manter durante toda a vigência do Contrato as condições de qualificação da 

OBJETO/OBRA exigidos na licitação. 

12 – ESTIMATIVA DO VALOR 

12.1. O custo total da obra, objeto deste Termo de Referência, está orçado em R$ 

199.048,22 (Cento e noventa e nove mil, quarenta e oito reais e vinte e dois 

centavos), já incluídos o BDI, encargos sociais, taxas, impostos e emolumentos, 

conforme planilhas orçamentárias em anexo.  

12.2. Todos os preços unitários apresentados na planilha orçamentaria são referenciados 

pelo SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil)